

**Пояснительная записка
к отчету об исполнении бюджета
Социального фонда Кыргызской Республики за 2024 год**

I. Исполнение доходной части бюджета Социального фонда

Общие доходы бюджета Социального фонда Кыргызской Республики (далее – Социальный фонд) составили 115 241,6 млн. сомов. Относительно 2023 года доходы бюджета увеличились на 12 061,6 млн. сомов или на 111,7 %. К объему ВВП доходы бюджета Социального фонда составили 7,6 %.

(млн. сомов)

	Исполнение за 2023 год	Бюджет на 2024 год	Исполнение за 2024 год	к исполнению за 2023 год		к бюджету на 2024 год	
				+/-	%	+/-	%
ВСЕГО ДОХОДОВ	103 180,0	110 263,8	115 241,6	12 061,6	111,7	4 977,8	104,5
<i>в % к ВВП</i>	8,4	7,8	7,6				
Страховые взносы	63 964,0	69 060,0	73 722,8	9 758,8	115,3	4 662,8	106,8
Ассигнования из республиканского бюджета	37 789,0	39 367,2	39 367,2	1 578,2	104,2	0,0	100,0
Прочие доходы	1 427,0	1 836,6	2 151,6	724,6	150,8	315,0	117,2

1. Исполнение показателей бюджета по страховым взносам

По итогам 2024 года, при плане сбора страховых взносов в сумме 69 060,0 млн. сомов, поступление страховых взносов составило в сумме 73 722,8 млн. сомов. Прогнозные показатели исполнены на 106,8 % или больше на 4 662,8 млн. сомов. По сравнению с 2023 годом, страховые взносы поступили больше на сумму 9 758,8 млн. сомов или темп роста составил 115,3 %, в том числе:

(млн. сомов)

Показатели	Исполнение за 2023 год	2024 год		к исполнению за 2023 год		к бюджету на 2024 год	
		бюджет	исполнение	+/-	%	+/-	%
Страховые взносы, в т. ч.:	63 964,0	69 060,0	73 722,8	9 758,8	115,3	4 662,8	106,8
Юридические лица, индивидуальные предприниматели	62 665,7	67 600,0	72 058,9	9 393,2	115,0	4 458,9	106,6
Крестьянско- фермерские хозяйства	273,8	262,9	266,5	-7,3	97,3	3,6	101,4
Индивидуальные предприниматели (полис)	1 024,5	1 197,1	1 397,4	372,9	136,4	200,3	116,7

Рост поступления страховых взносов по сравнению с 2023 годом обусловлен ростом заработной платы. Согласно Закону Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики в сфере налогообложения и социального страхования» ставки тарифов страховых взносов для субъектов предпринимательства и некоммерческих организаций снизились с 27,25 % до 12,25 %, но расчет страховых взносов производится от суммы среднемесячной

Всего, в том числе:	1 427,0	1 836,6	2 151,6	724,6	150,8	315,0	117,2
дивиденды по акциям предприятий	146,5	137,3	137,0	-9,5	93,5	-0,3	99,8
доходы от размещения временно свободных денежных средств в ГЦБ	272,3	465,7	489,1	216,8	179,6	23,4	105,0
пени и штрафы, начисленные за несвоевременное и неполное перечисление страховых взносов	422,8	200,0	352,5	-70,3	83,4	152,5	176,3
проценты, начисленные на остатки денежных средств на счетах	560,3	994,5	1 118,2	557,9	199,6	123,7	112,4
капитализируемые суммы для выплаты пенсий	2,9	5,0	5,8	2,9	200,0	0,8	116,0
средства, взыскиваемые с работодателей и граждан в результате предъявления регрессных требований	10,8	10,0	22,6	11,8	209,3	12,6	226,0
прочие доходы Социального фонда	11,4	24,1	26,4	15,0	231,6	2,3	109,5

Поступление дивидендов по акциям акционерных обществ, принадлежащих Социальному фонду

В Социальный фонд в 2024 году поступили дивиденды в сумме 137,0 млн. сомов от следующих акционерных обществ:

- ОАО «Международный аэропорт «Манас» - 108,5 млн. сомов;
- ОАО «Кыргызнефтегаз» - 28,5 млн. сомов.

II. Исполнение расходной части бюджета Социального фонда

Общие расходы бюджета Социального фонда составили 108 063,4 млн. сомов, что на 110,4 млн. сомов меньше уточненного бюджета. Относительно 2023 года расходы бюджета увеличились на 17 766,0 млн. сомов, или на 119,7 %. К объему ВВП расходы бюджета Социального фонда составили 7,1 %.

По Пенсионному фонду расходы исполнены в сумме 97 591,4 млн. сомов, рост к 2023 году составил 16 537,1 млн. сомов, что обусловлено ежегодным ростом численности пенсионеров и повышением пенсий.

(млн. сомов)

	Исполнение за 2023 год	Бюджет на 2024 год	Исполнение за 2024 год	к исполнению за 2023 год		к бюджету на 2024 год	
				+/-	%	+/-	%
ВСЕГО РАСХОДОВ	90 297,4	108 173,8	108 063,4	17 766,0	119,7	-110,4	99,9

<i>в % к ВВП</i>	7,3	7,6	7,1				
по Пенсионному фонду, в т.ч.:	81 054,3	98 452,6	97 591,4	16 537,1	120,4	-861,2	99,1
<i>в % к ВВП</i>	6,6	7,0	6,4				
пенсии и пособия	79 290,6	96 214,2	95 416,7	16 126,1	120,3	-797,5	99,2
расходы по назначению и доставке пенсий и пособий	422,5	705,1	663,0	240,5	156,9	-42,1	94,0
расходы за обслуживание счетов Социального фонда	15,0	18,0	17,4	2,4	116,0	-0,6	96,7
административные расходы	1 024,6	1 126,4	1 118,2	93,6	109,1	-8,2	99,3
резервный фонд	2,0	2,0	2,0	0,0	100,0	0,0	100,0
фонд развития	295,3	382,5	372,6	77,3	126,2	-9,9	97,4
оплата членских взносов	4,3	4,4	1,5	-2,8	34,9	-2,9	34,1
По Фонду обязательного медицинского страхования	4 701,5	5 045,9	5 045,9	344,4	107,3	0,0	100,0
По Фонду оздоровления трудящихся	738,2	643,7	643,7	-94,5	87,2	0,0	100,0
По ГНПФ	3 803,4	4 031,6	4 782,4	979,0	125,7	750,8	118,6

Повышение и перерасчет пенсий

В целях обеспечения дальнейшей поддержки жизненного уровня пенсионеров, в соответствии с Указом Президента Кыргызской Республики от 28 июня 2024 года № 168 и постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 29 августа 2024 года № 534 с 1 октября 2024 года страховые части пенсии повышены на 18%, но не менее чем на 1000 сомов.

Также, во исполнение норм статьи 44 Конституции Кыргызской Республики, для пенсий с общим размером пенсии (с учетом надбавок) ниже прожиточного минимума пенсионера (6900 сомов), сложившегося за предыдущий год, произведена индексация базовой части пенсии с учетом доведения общего размера таких пенсий до величины прожиточного минимума пенсионера, за исключением случаев предусмотренных Законом Кыргызской Республики «О государственном пенсионном социальном страховании».

Вместе с тем, с 1 июля 2024 года в соответствии с Законом Кыргызской Республики от 10 мая 2024 года № 84 пропорционально начисленные базовые части пенсии доведены до установленного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 9 сентября 2022 года № 504 размера базовой части пенсии (3170 сомов).

Количество пенсионеров по итогам 2024 года составило 797,4 тыс. человек.

В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О государственном пенсионном социальном страховании» Социальный фонд ежегодно производит по состоянию на 1 января перерасчет второй страховой части пенсии (СП2) работающим пенсионерам, состоящим на персонифицированном (индивидуальном) учете и уплачивающим страховые взносы.

С 1 января 2024 года автоматизированный перерасчет производился от накопленных страховых взносов за 2023 год, прошедших со дня назначения пенсии, либо последнего перерасчета второй страховой части пенсии. Их количество составило 146 925 человек.

Информация по цифровизации в Социальном фонде

В 2024 году в Социальном фонде велась работа по полной интеграции и эффективному функционированию информационной системы Социального фонда. Основные цели – модернизация цифровой инфраструктуры, упрощение и автоматизация процессов, а также создание условий для развития качественных услуг на основе современных информационных технологий.

Для этого разрабатывается новая автоматизированная система управления (АИС) на WEB-платформе. В рамках проекта проведено исследование операционных процессов, выполнен бизнес-анализ, подготовлены технические требования и проведены тендеры на разработку и внедрение системы. В настоящее время ведётся работа по созданию и оптимизации ключевых компонентов, включая модуль «Выплата» и техническую поддержку.

По итогам тендеров подрядная компания занимается переработкой информационной системы, её модернизацией и техническим сопровождением. В результате новая АИС полностью заменит действующую информационную систему ИСУ СФКР и обеспечит более эффективное управление данными и процессами Социального фонда.

Кроме того, новая система направлена на упрощение доступа граждан к информации о социальных выплатах и услугах, а также на повышение качества обслуживания. Разрабатывается удобный пользовательский интерфейс, который ускорит получение электронных услуг и сократит бюрократические процессы в бумажном формате.

С внедрением новой цифровой инфраструктуры также будет обеспечен высокий уровень безопасности данных. Система использует современные технологии защиты информации и включает многоуровневые механизмы безопасности для сохранения конфиденциальности персональных и финансовых данных.

В целом, проводимая работа выведет цифровизацию деятельности Социального фонда на новый уровень, создавая условия для более доступного и эффективного предоставления услуг гражданам.

Также в целях реализации Закона Кыргызской Республики «О государственном пенсионном социальном страховании» был разработан Регламент автоматизированной информационной системы «Электронный кабинет застрахованного лица» и разработан веб-портал по регистрации личного кабинета граждан для предоставления выписок из личного страхового счета в режиме онлайн. В 2024 году количество зарегистрированных граждан в системе «Электронный личный кабинет» составило 173 684 человек, из них 27 219 человек получили в онлайн режиме выписки из личного страхового счета.

Так как на персональном страховом счете хранится информация о заработной плате, начисленных и уплаченных страховых взносах с 1996 года, в настоящий момент использование данных из личного страхового счета вышло за рамки государственного социального страхования, сведения используются также в системе социальной помощи и услуг, семейных пособий и банковской сфере, правоохранительных органах, в сфере лицензирования в рамках технического соглашения и т.д.

Использование резервного фонда

Бюджетом Социального фонда на 2024 год расходы резервного фонда были запланированы в сумме 2,0 млн. сомов.

По итогам исполнения бюджета расходы резервного фонда на благотворительную помощь составили 2,0 млн. сомов. Благотворительная помощь была оказана ко Дню инвалидов в сумме 0,2 млн. сомов и ко Дню пожилых людей в сумме 1,8 млн. сомов.

Использование фонда развития

Бюджетом Социального фонда на 2024 год расходы фонда развития были утверждены в сумме 382,5 млн. сомов, фактические расходы составили в сумме 372,6 млн. сомов.

Финансирование Фонда обязательного медицинского страхования и Фонда оздоровления трудящихся

Финансирование Фонда обязательного медицинского страхования бюджетом в 2024 году было предусмотрено в сумме 5 045,9 млн. сомов, которое осуществлено в полном объеме.

Финансирование Фонда оздоровления трудящихся бюджетом предусмотрено в сумме 643,7 млн. сомов, профинансировано в полном объеме.

Государственный накопительный пенсионный фонд

Исполнение доходной части бюджета Государственного накопительного пенсионного фонда

По состоянию на 1 января 2025 года объем средств Государственного накопительного пенсионного фонда (далее – ГНПФ) составил 51 083,1 млн. сомов, а на 1 января 2024 года сумма составляла 42 187,5 млн. сомов, т.е. в течение года средства ГНПФ увеличились на 8 895,6 млн. сомов.

Общие доходы бюджета ГНПФ составили 10 337,3 млн. сомов или больше от запланированного по бюджету на 805,7 млн. сомов и составили 108,5 %.

В 2024 году в ГНПФ поступили страховые взносы в сумме 4 782,4 млн. сомов, что на 750,8 млн. сомов больше запланированного бюджета, или выполнено на 118,6 %.

Доход от ранее размещенных ценных бумаг и депозитных вкладов в 2024 году составил 5 526,9 млн. сомов, что на 39,3 млн. сомов больше запланированных средств в сумме 5 487,6 млн. сомов, выполнение составило 100,7 %, в том числе:

- доход от ценных бумаг – 4 587,3 млн. сомов;
- процентный доход по депозитным вкладам – 939,6 млн. сомов.

Кроме того, проценты, начисленные на ежедневные остатки денежных средств на счетах ГНПФ поступили в сумме 19,7 млн. сомов, при планировании 10,0 млн. сомов, выполнение составило 197,0 %.

Прочие доходы составили 8,3 млн сомов, что на 5,9 млн сомов больше, чем предусмотрено в бюджете.

Доходы Государственного накопительного пенсионного фонда

(млн. сомов)

	Исполнение за 2023 год	Бюджет на 2024 год	Исполнение за 2024 год	к исполнению за 2023 год		к бюджету на 2024 год	
				+/-	%	+/-	%
ВСЕГО	8 136,3	9 531,6	10 337,3	2 201,0	127,1	805,8	108,5
1. Страховые взносы	3 803,4	4 031,6	4 782,4	979,0	125,7	750,8	118,6

2. Доходы от инвестирования средств ГНПФ, в том числе:	4 321,9	5 497,6	5 546,6	1 224,8	128,3	49,0	100,9
<i>проценты, начисленные на остатки денежных средств ГНПФ на счетах</i>	23,1	10,0	19,7	-3,4	85,3	9,7	197,0
<i>от государственных ценных бумаг</i>	3 589,8	4587,3	4587,3	997,6	127,8	0,0	100,0
<i>от депозитов</i>	709,0	900,2	939,6	230,6	132,5	39,4	104,4
3. Прочие доходы	10,9	2,4	8,3	-2,6	76,1	5,9	345,8

Исполнение расходной части бюджета Государственного накопительного пенсионного фонда

Общие расходы бюджета ГНПФ составили 1 441,8 млн. сомов, что на 58,2 млн. сомов больше от запланированного бюджетом 1 383,6 млн. сомов и составили 104,2 %.

Из них:

- расходы на выплаты средств пенсионных накоплений - 1 370,6 млн. сомов;
- расходы на банковское обслуживание - 3,6 млн. сомов;
- административные расходы в сумме - 36,2 млн. сомов;
- передача средств пенсионных накоплений - 31,3 млн. сомов;
- другие расходы - 0,05 млн. сомов.

Увеличение расходов ГНПФ по итогам 2024 года сверх бюджета на сумму 58,2 млн. сомов обусловлено в основном в связи с увеличением заявок на финансирование выплат в конце года.

Расходы Государственного накопительного пенсионного фонда

(млн. сомов)

	Исполнение за 2023 год	Бюджет на 2024 год	Исполнение за 2024 год	к исполнению за 2023 год		к бюджету на 2024 год	
				+/-	%	+/-	%
ВСЕГО	1 136,8	1 383,6	1 441,8	305,0	126,8	58,2	104,2
Выплата пенсионных накоплений	1 090,8	1 300,0	1 370,6	279,8	125,7	70,6	105,4
Перевод средств в НПФ	27,3	30,0	31,3	4,0	114,7	1,3	104,3
Административно-управленческие расходы	10,9	41,8	36,2	25,3	332,1	-5,6	86,6
Расходы, связанные с инвестированием и администрированием средств ГНПФ	3,1	3,8	3,6	0,5	116,1	-0,2	94,7
Другие неклассифицированные расходы	4,7	8,0	0,05	-4,6	1,1	-8,0	0,6

Сведения по дебиторской задолженности по поставщикам на 1 января 2025 года

(сом)

№	Поставщики	Назначение	Сумма
1	ОАО «Кыргызтелеком»	услуги телефонной связи	94 106,0
2	ОсОО «Газпром Нефть Азия»	ГСМ	96 706,4
3	ОсОО «Кыргыз Нафта»	ГСМ	1 931,1
4	ОсОО «Кылым» АЗС	ГСМ	8 203,0
5	Муниципальное предприятие «Кок-Мойнок МЖКХ»	прочие приобретение предметов и материалов для текущих хозяйственных целей	39 253,8
6	ОсОО «ЛидингТехнолоджиз»	разработка программы	420 000,0
7	ГП «Служба специальной связи»	доставка пенсионных дел	15 592,4
8	ОАО «Кыргыз почтасы»	почтовые расходы	9 426,1
9	Учреждение Гор жил зеленстрой	содержание зданий и помещений	0,27
10	ОсОО «Тродот»	изготовление печатей	145,0
11	ОсОО «Газпром Кыргызстан»	газ	2 057,2
12	ПЭУ «Бишкекводоканал»	вода	2 051,3
13	ОсОО «Маркетинг Сервис»	вода	1 631,8
14	МП «Тазалык»	мусор	7 112,8
15	ОАО «Северэлектро»	электроэнергия	10 774,1
16	ОАО «Бишкектеплосеть»	теплоэнергия	4 596,8
17	Районные электрические сети	отопление	22 709,1
18	ГП «Кыргыз Комура»	уголь	736,5
		Итого	737 033,8

Сведения по кредиторской задолженности по поставщикам по состоянию на 1 января 2025 года

(сом)

№	Поставщики	Назначение	Сумма
1	ОАО «Кыргызтелеком»	услуги телефонной связи	2 772,0
2	ОсОО «ПартнерНефть»	ГСМ	101 227,0
3	ИП «Ахметова»	бланки	929,5
4	ОсОО «ДосТекГрупп»	ЭЦП	39 490,0
5	ПЭУ «Бишкекводоканал»	вода	499,6
6	ОАО «Бишкектеплосеть»	теплоэнергия	133 766,4
7	Районные электрические сети	теплоэнергия	105,6
8	ОАО «Кыргыз почтасы»	почтовые расходы	44 838,0
9	ОсОО «Шопоковский Комбинат»	строительные материалы	3 727,0
10	ИП Борукучиев Г.Б.	приобретение мебели	279 640,0
11	ИП Суванкулов Дж.	обслуживание транспортных средств	0,8
12	ЧП Банников	заправка картриджа	41 161,4
13	ОсОО «Сирио транс»	приобретение инвентаря	15,0
14	ОАО «Северэлектро»	электроэнергия	2 434,7
15	ОсОО «Бай Ордо»	хоз. товар	244 018,0
		Итого	894 625,0

**Информация о достижении итоговых показателей
по запланированным целям**

(млн. сомов)

Наименование	Показатели предыдущего года	Плановое значение показателя	Фактическое значение показателя	Степень достижения показателя (%)	Степень достижения показателя к предыдущему году (%)
Страховые взносы	63 964,0	69 060,0	73 722,8	106,8	115,3
Прочие доходы	1 427,0	1 836,6	2 151,6	117,2	150,8
Доходы от инвестирования средств ГНПФ	4 321,9	5 497,6	5 546,6	100,9	128,3
Финансирование пенсий	74 312,8	90 961,3	90 359,2	99,3	121,6
Финансирование пенсий военнослужащих	4 247,5	4 485,6	4 314,4	96,2	101,6
Финансирование ФОМС	4 701,5	5 045,9	5 045,9	100,0	107,3
Финансирование ФОТ	738,2	643,7	643,7	100,0	87,2

Бюджет Социального фонда на 2024 год был утвержден с профицитом в сумме 2 090,0 млн. сомов.

По итогам 2024 года бюджет Социального фонда исполнен с профицитом в сумме 7 178,2 млн. сомов.

**Председатель Социального фонда
Кыргызской Республики при
Кабинете Министров
Кыргызской Республики**

Б. Дж. Алиев